ut si aliquis abbas praedicti monasterii sanctae Mariae, temerario, quod absit, ausu,

hanc praesumpserit uiolare donationis constitutionem, sicuti superius scriptum est,

in die tremendi examinis ante tribunal christi inde rationem reddat, et ab ipso

omnipotente deo et a cunctis ordinibus coelorum, et xxiiij" senioribus, et xij. apo-

stolis, et cccxviij" patribus perpetuam maledictionem accipiat, et cum iuda traditore

et anna et caypha et caeteris impiis perpetuali poena sine fine aggrcgetur, quia quod

prò deo fecimus, uolo, ipso auxiliante, ut ab aliquo nequissimo non destruatur.

Ideoque cum tali effectu ista eloquia proferimus, quoniam inter nos sic conuenit.

Vnde prò stabilitate uestra franconem iudicem et notarium scribendum rogauimus.

Actum in comitatu narniensi, mense et indictione suprascriptis. p Romanus in

hac carta a nobis facta manu mea. ^ Signum manus c3(0 suprascriptae

Teubaldus testis. ^ 4^ Ego cre-

] iohannes siconis manu mea. ^ Ego
et clausj.

tormosae, consentiente uiro suo.

scentius manu mea. ^ Ego ^

franco iudex et notarius scripsi

StClO.

dlxiiij.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domnj documento 53 <

benedicti sanctissimi viij. papae, Et uiri uenerabilis iohannis aepiscopi, Et od-

donis et berardi insimul comitum territorii sabinensis. In mense martii, per nie^oi"GlòvnZ"Le\?k-^^

indictionem iij. BReue refutationis seu et obligationis facio ego franco datlUUS alrmii casali al Mona-

et notarius territorii sabinensis, quomodo uenit gaido fìlius cuiusdam bonae, et rai-

nerius fìlius cuiusdam iohannis, et petrus fìlius cuiusdam gisonis, et refutauerunt

ad domnum hugonem uirum uenerabilem abbatem de uenerabili monasterio sanctae

dei genitricis semperque uirginis Mariae dominae nostrae quod dicitur in pharpha,

hoc est ipsos casales de territorio sabinensi in uocabulo quod dicitur albucianus,

casalem de sinto, et alium casalem qui dicitur de petro rotrudae, et casalem qui

dicitur de merco. Totos ipsos casales in integrum cum suis pertinentiis. Et in-

super refutauerunt alia casamenta in uocabulo quod dicitur criptulae. Casalem de

petro angleriae, et casalem de urso truncamanticum, et casalem de iohanne sclan-

tato, et casalem de benedicto madonis, et aecclesiam sancti iohannis cum suis dotis,

et casalem de leone angeli, et casalem de iohanne adonis. Totos ipsos suprascriptos

casales cum suis pertinentiis in integrum refutauerunt, et omnia suprascripta casa-

menta cum eorum pertinentiis in suprascripto monasterio et ad domnum hugonem
abbatem, et per hoc breue obligauerunt se et suos haeredes dicentes: « Vt si contra

te, domne hugo abbas, uel suprascriptum monasterium, uel posteros et successores

suos, ipsos suprascriptos casales causare uel litigare aut contendere uoluerimus per

quouismodi tenorem, componamus uobis de auro bono et optimo libras decem.

Et post poenarn absolutam, hoc breue obligationis in sua maneat fìrmitate quia sic

inter nos conuenit ». Et factum est et diffinitum infra claustra suprascripti mo-
nasterii. In mense et indictione suprascriptis. 4j» Ego gaido manu mea subscripsi.

^ Signum manus suprascripti rainerii. <5» Signum manus suprascripti petri qui

hoc breue obligationis communiter fieri rogauerunt. ^ Signum manus taxilonis

de guinizone testis. ij» Signum manus datonis de rainerio testis. ^ Signum manus
luponis de iohanne bianco testis. ^ Ego franco datiuus et notarius compleui et fìniui.

3i
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dlxv.

Documento 532.

Ali. 1021.

Tintone e Bonino fi-

gli di Leone refutano
al Monastero alcuni be-

ni situati in territorio

sabincnse.
I

N NOMINE Domini Dei Salvatori^ nostri Ihesu Christi. TEmporIbus domnj
benedicti sanctissimi viij. papae, Et uiri uenerabilis iohannis aepiscopi, et od-

donis et berardi insimul comitum territorii sabinensis, In mense martii, per

indictionem iiij. Bneue refutationis et obligationis facio ego franco datiuus et

notarius territorii sabinensis, quomodo uenerunt tinto et boninus germani fratres

filii cuiusdam leonis in pactuationem et conuenientiam, et refutauerunt insimul ad

domnum hugonem uirum uenerabilem abbatem uenerabilis monasterii sanctae dei

genitricis semperque uirginis Mariae dominae nostrae quod dicitur in pharpha, ipsam

terram positam in territorio sabinensi in post montem in loco qui dicitur maternus,

ubi nominatur lafrinianus. Inter hos fines: A tribus lateribus tenentem crescen-

tium et gebonem cum suis consortibus, A iiij" latere uiam et tenentem azonem
filium cuiusdam martini. Insuper refutauerunt ipsi suprascripti fratres ad supra-

scriptum domnum abbatem alias res in post montem in loco qui dicitur cassianus.

Inter hos fines: A duobus lateribus tenentem suprascriptum tintonem et supra-

scriptum boninum cum crescentio et eorum consortibus, A tertio latere uiam pu-

blicam, A iiij" latere terram suprascripti monasterii quam tenent burdelli ad laboran-

dum. Sic refutauerunt insimul ipsas suprascriptas terras in suprascripto monasterio

et ad domnum hugonem abbatem in praesentia mei suprascripti franconis iudicis,

et bucconis de tebaldo, et crescentii de pharulpho, et ibidem fuerunt alii boni homines,

franco dominici et iohannis bertae, et franco homari de frasso. In istorum supra-

scriptorum praesentia refutauerunt et dixcrunt ad domnum abbatem: « Per hoc

breue obligamus nos suprascripti tinto et boninus et nostros haeredes contra te,

domne hugo abbas, et posteros ac successores tuos, ut si ipsas terras, quae su-

perius leguntur, contra suprascriptum monasterium causare uel litigare uoluerimus

per qualecumque munimen cartarum, tam per nos quam per a nobis suppositam

personam, tunc componamus uobis de auro bono et optimo libram j. Et post

poenam absolutam hoc breue obligationis in sua maneat firmitate quia Inter nos

sic conuenit, intra claustra monasterii in praesentia suprascriptorum testium. In

mense et indictione suprascriptis. 4^ Signum manus suprascripti tintonis. «Jt Si-

gnum manus suprascripti bonini qui hoc breue obligationis communiter fieri roga-

uerunt. ^ Signum manus dominici franconis testis. ^J» Signum manus iohannis

bertae testis. «J» Signum manus franconis homari de trasso tesfis. ^J» Ego franco

datiuus et notarius compleui et finiuj.

Documento 533.

An. 1020.

Sabino, Crescenzio,
Guinizone , Dodone

,

Giovanni e Martino di

lobone, Martino e Gio-
vanni di Anna, Arde-
rado, Pietro, Giovanni
e Silvestro concedono
al Monastero una terra

e vigna in territorio sa-

binense nel luogo detto
Cosce.

dlxvj.

IN
nomine Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domnj

benedicti sanctissimi viij. papae, Et uiri uenerabilis iohannis aepiscopi, Et od-

donis et berardi insimul comitum territorii sabinensis. In mense augusti, per

indictionem iij. Constat me sabinum filium cuiusdam azonis, et crescentium

filium cuiusdam donatae, et guinizonem filium cuiusdam brictonis, et dodonem

filium cuiusdam pauli, et iohannem filium cuiusdam iobonis, et martinum filium

suprascripti iobonis, et marfinum et iohannem filios cuiusdam annae, et arderadum

filium cuiusdam etae, et petrum et iohannem filios cuiusdam sichardi, et siluestrum

filium cuiusdam luponis, propria, spontanea, nostraque uoluntate, a praesenti die

considerantes dei omnipotentis misericordiam et redemptionem et absolutionem ani-
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marum nostrarum, et dilectorum parentum nostrorum, ut in illa die adueniente

futuri iudicii misericordiam a domino deo recipere mereamur, propterea in huius

uolumine testamenti hoc affìgere praeuidimus, quia quicquid prò anima sua aliquis

iudicauerit, omni tempore firmum et stabile debet permanere; iccirco concedimus

et tradimus in uenerabili monasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis Mariae

dominae nostrae quod dicitur in pharpha, et uobis, domne hugo uir uenerabilis

abba, tuisque successoribus in perpetuum. Idest terram et uineam quas habemus

in territorio sabinensi in loco qui dicitur cosce, inter hos fines: A tribus lateribus

tenentes haeredes cuiusdam gozonis cum eorum consortibus, A iiij" latere laia. Infra

hos fìnes concedimus et tradimus in suprascripto monasterio ad proprietatem omnes

res quas habemus et quantacumque nobis euenerunt a paterno uel materno iure,

siue nostro conquisito, cum casis, uineis, terris, aecclesiis, aquimolis, et omnibus

infra se et super se habentibus in integrum bene nobis placabili in omni uaera

decessione. Ita sane ut ab hac die habeatis, teneatis, possideatis in ipso supra-

scripto monasterio, Iure dominioque uestro uendicetis ac defendatis. Et ncque a

nobis suprascriptis donatoribus ncque ab ullis nostris haeredibus ipsi monasterio

aliquando contradicatur. Sed quicquid de ipsis suprascriptis rebus a praesenti die

facere uolueritis, et uendendi, donandi, commutandi, in omnibus habeatis potesta-

tem, et plenissimam uestram largitatem. Et si insurgentes nos suprascripti datores

aut qualiscumque de haeredibus nostris contra suprascriptum monasterium, ipsas

suprascriptas res causare aut contendere uoluerimus, uel si ab omni homine defen-

dere non potueriraus aut noluerimus, tunc ipsas res duplas et melioratas in eodem
uocabulo per cartam restaurare promittimus et obligamus nos uobis. Et haec carta

semper habeat stabilitatem. Actum in sabinis, in mense et indictione suprascriptis.

^ Signum manus suprascripti sabini. ^ et crescenti). ^ et guinizonis. «J» et dodonis.

<5» et iohannis. ^ et martini. ^ et alius martini. ^ et iohannis. ^ et arderadi. ^ et

petri. ^ et iohannis. ^ et siluestri, qui insimul cartam istam fieri rogauerunt. fj» Si-

gnum manus franconis de benedicto testis. <^ Signum manus huberti de sinterano

testis. ^ Signum manus benedicti filli franconis frasiae testis. <Jt Ego franco da-

tiuus et notarius compleui et finiuj.

dlxvi j

.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnatione domini

anno millesimo xxij. Mense martii, per indictionem iiij. Dvm fragilitatem

humani generis pertimescimus et ultimae uitae tempus uenturum, oportet ut

inueniat unumquemque paratum, ne sine aliquo boni operis respectu migret

a saeculo, et dum suo iure ac potestate consistit, praeparet sibi uiam salutis per
quam ad aeternam beatitudinem ualeat peruenire. Proinde cum de rebus nostris

locis sanctorum conferimus, hoc nobis procul dubio in aeterna beatitudine retribuì

confidimus. Ideoque ego in dei nomine leo praesbiter et adelbertus praesbiter ger-
mani fratres, filli cuiusdam iohannis, in amore domini nostri ihesu christi, et prò
remedio animae nostrae et remissione peccatorum nostrorum, ut in die illa adue-
niente futuri iudicii mercedem et misericordiam a domino deo omnipotente recipere

(i) Anche in questo documento l'anno della incar-

nazione e quello della indizione non si accordano, nè ci

soccorrono altre note cronologiche per poter preferire come
più probabile una data all'altra. Perciò le notiamo en-

trambe con un segno di dubbio e il simigliente faremo

per parecchi altri documenti che seguiranno, nei quali,

o fosse colpa del notaio che scrisse male le cifre, o di Gre-
gorio che non seppe leggerle, la stessa contraddizione
apparisce.

Documento 534.

An. I02I ? 1022? (l)

Leone e Adelberto
prete, tìgli di Giovanni,
donano al Monastero
alcuni lor beni situati

in territorio re.itino nel

luogo detto Alalro.
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mereamur, a praesenti die concessum atque in perpetuum uolumus de iure nostro^

in ius et dominationem sanctae aecclesiae sancti monasterii in honore sanctae

Mariae constructae in monte qui dicitur acutianus, permanere. Idest res nostras

nuncupatas quas habemus in territorio reatino in loco qui nominatur alatrum.

Inter hos fines: A primo iatere finis curtis de grecia, A ij" latere finem confinium

sabinense, A iij" latere finem curtis de quintiliano, A iiij" latere finem fliiminis qui

dicitur mellinus. Infra omnes suprascriptos fines tradimus et concedimus omnes
nostras res quas habemus per conquisitum et per scriptum, usque ad praefinitam

tertiam nostram generationem, quomodo superius legitur in praedicto monasterio

absque cuiuslibet praeiudicio, aut heredis meae (i) iure. Omnes ipsas suprascriptas

res sic conferimus in ipsa aecclesia cum pomis et arboribus suis, ut omnibus infra

se et super se habentibus, et ad ipsos abbates et monachos qui in ipso monasterio

praeordinati uidentur in eorum dominatione permanendas in perpetuum ad possi-

dendum, habendum, ad ius et proprietatem ipsius aecclesiae uel quicquid exinde

prò oportunitate praedictae aecclesiae facere uoluerint, ut animae nostrae in libro

uitae conscribantur uel prò nobis sacrificium post obitum nostrum pio domino offe-

rant. Licet in cessionibus poena annecti non sit necesse, nobis tamen prò omni

firmitate placuit inferre, ut si quis, quod futurum esse non credimus, uel nos ipsi,

quod absit, aut aliquis de haeredibus nostris, seu quaelibet persona calliditate com-

mota aut cupiditate praeuenta, ullo unquam tempore contra rationem ipsius aec-

clesiae et sancti loci quam fieri decreuimus, aut istam cartulam infrigere tempta-

uerimus, aut aliquam causationem exinde facere uoluerimus, anathema simus, et

in iram trinae maiestatis incurramus, et cum ipsa sancta deique (2) genitrice ante

tribunal christi ducamus rationem, et insuper non solum periurii reatum incur-

ramus, sed etiam fiamus compositores in suprascripta aecclesia de auro bono et

optimo libras decem, et quod repetimus uendicare non ualeamus, et praesens

donatio atque cessio firma et inuiolabilis permaneat cum stipulatione supressa (3).

Vnde prò stabilitate suprascriptae aecclesiae actum est in territorio reatino in mense

et indictione suprascriptis. *J» Signum manus suprascripti leonis qui cartam istam

fieri rogauit, Ego adelbertus praesbiter manu mea. «J» Signum manus ratterij

filli cuiusdam tophanij testis. ^ Signum manus tebaldi testis. ^ (4)

^ Ego iohannes iudex et notarius compleui et finiuj.

Documento 535.

An. 1021 ? 1023? (5)

Breve memoratorio
di un placito nel giiale

Arnostro conte rimet-

te il Monastero nel pos-
sesso di alcune terre

situate in territorio rea-

tino nel luogo in voca-
bolo de Cupulo.

dlxviij.

I

N Dei nonane. Notitia iudicati prò futuri temporis causa memoranda, qualiter

in comitatu reatino, in loco qui nominatur amiternus, ubi dicitur coUectarium,

ad ipsum monasterium sancti bartholomei, in placito residebat arnostrus missus

domni imperatoris heinrici et berardus comes et gentilis comes prò singulorum

hominorum iustitia facienda uel deliberanda intentione. Ibique cum eis erant giso

iudex et corbo iudex et dodo iudex et mainardus uicecomes et randuisius et aldo

et gaido et gualterius et aldo et reliqui plures circum sedentes et stantes, quorum

nomina non memoramus. In istorum omnium praesentia uenit adam praepositus

monasterii sanctae dei genitricis semperque uirginis Mariae, quod est in territorio

sabinensi in loco qui nominatur acutianus, cum aduocato suo alcherio filio senio-

(1) Cosi nel testo. (4) Lacuna di quasi intera una linea nel codice.

(2) Così nel testo. (5) Vedasi la nota i al documento 534.

(3) Cos'i nel testo.
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rlcti, et quaerelam reddebat aduersus filios adcnolfi et nepotes, nomina illorum:

Dodo, aifredus, et filium ingouerti, et giso, et filios adelberti, quia tenebant res et

terras et uineas in uocabulo de cupulo, quae habent fines usque in ipsum riuum,

et terram congruum nostrum, et usque terram filiorum guitemanni, et usque ad

ipsas rigulagines, et uenit in ipsum fontem, et pergit per ipsam uallem, et per

scrimen de ipso castello quod pertinet ad idem monasterium sanctae Mariae cuius

aduocatus sum. Dum talia audisset suprascriptus arnostrus et comites et iudices

et boni homines, caeperunt eos uocare ad placitum per tertiam uicem, et illi su-

prascripti noluerunt uenire. Et interrogauerunt suprascriptus arnostrus et comites

ipsos iudices, quid de hac causa dicere aiit facere deberent. Et dum talia audis-

sent, suprascripti iudices iudicauerunt, ut reuestissent suprascriptum alcherium aduo-

catum suprascripti monasterii, et adam praepositum, salua quaerela. Tunc in ipso

placito reuestiuit arnostrus missus domnj regis, et suprascripti comites, quomodo
supra scriptum est, de omnibus suprascriptis rebus, et misit bannum, ab ipsa bora

in antea, ut si quis sine legali iudicio inuadere praesumpserit, componat de argento

libras centum. Medietatem camerae regis et medietatem praedicto monasterio. Ex
dicto suprascripti arnostri et comitum, huius notitiam indicati scripsi ego dodo iudex

et scabinus, ab incarnatione domini rSL^ nostri ihesu christi, Anno millesimo xxiij"

Mense iunii, per indictionem iiij. la^ Signum manus suprascripti arnostri missi

domnj imperatoris, qui ibi ^^'^ districtum fecit. *J» Signum manus berardi

comitis. Signum manus (fTT^p^ gentilis ibi fuit. Gualterius ibi fuit. ^ Mai-

nardus uicecomes ibi fuit. ^tr^f^ Ego giso iudex ibi fui. ^ Ego corbo ,4-^"^

iudex ibi fui. ij» Guido de zarpho ibi fui. ^ Lidolfus ibi fui. X. }
Dodo ibi fui. Ego dodo iudex et scabinus ibi fui.

dlxviiij.

IN
Dei nomine. Notitia Judicatus prò futuri temporis causa memoranda,

qualiter in comitatu reatino intra ciuitatem ipsam in atrio aepiscopij sanctae

Mariae residebat arnostrus missus domnj imperatoris, prò singulis hominibus

iustitia facienda uel deliberanda intentione. Ibique erant giso iudex, corbo

iudex, dodo iudex, petrus archipraesbiter, azo canonicus et cardinalis, adam
praesbiter et canonicus, benedictus praesbiter et cardinalis. Et de primatis mo-
nachis domnus rodualdus praepositus, et domnus berardus decanus, et domnus
girardus praesbiter et monachus, et petrus abbas ex monasterio sancti heleu-

therij. Et laici homines : Richardus et zarpho et dodo et ingezo et azo et se-